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Abstrakt

Zhodnocení výkrmu býků na vybrané farmě

Hlavním zájmem chovatelů krav bez tržní produkce mléka je produkce kvalitního

hovězího masa, udržování krajiny v přirozeném a kulturním stavu a rozvoj venkova. Jednou

z priorit u masného skotu je každý rok zdravě odchované tele na jednu krávu.

Cílem práce bylo porovnat z hlediska ekonomického výsledku dvě období každé v

trvání jednoho roku, kdy v prvním období chovatel vykrmoval býky celoročně senáží a

senem a v druhém období již během sezóny zkrmoval zelené krmení. Býčci ve výkrmu jsou

z vlastního chovu a zbytek je nakoupen jako odstávčata ve věku 6 - 8 měsíců. Býci jsou

vykrmováni do věku cca 24 měsíců. Býci byli rozděleni na 2 skupiny: 1. skupina býků (rok

porážky 2012), která byla vykrmena jetelotravní senáží, senem s přídavkem jádra a 2.

skupina býků (rok porážky 2014), která byla vykrmena stejně jako skupina v roce 2012, ale

v letním období je nahrazena jetelotravní senáž čerstvou jetelotravní pící.

Zjištěné výsledky z obou skupin vykrmovaných býků ukazují, že býci vykrmovaní v

letní sezóně čerstvou jetelotravní pící, mají lepší přírůstky a dosahují vyšších porážkových

hmotností než býci vykrmovaní pouze jetelotravní senáží, za stejnou dobu výkrmu.

Výhodou této metody krmení je ekonomická úspora na krmný den.

Klíčová slova: masný skot, výkrm býků, jetelotravní senáž, čerstvá jetelotravní píce

Abstract

Evaluation of fattening bulls on selected farm

The main concern of farmers cow suckler is production of quality beef, maintaining

the natural landscape and cultural condition and rural development.

The aim of the study was to compare in terms of the economic outcome of two

periods of one year, when the first period breeder bulls was producing a year-round silage

and hay, and in the second period during the season he fed green fodder. Young bulls are

fattened his own breeding and the rest is bought as weanlings at the age of 6-8 months. The

bulls are fattened until the age of about 24 months. The Bulls were divided into 2 groups:

the first group of bulls (the year of slaughter 2012), which was fed clover silage, hay with

the addition of a second core group of bulls (the year of slaughter 2014), which was reared

as a group in 2012, but the summer is replaced by fresh clover silage, clover-grass.

The results from both groups fattened bulls show that bulls are fattened summer

fresh clover forage, they have better gains and achieve higher slaughter weight than bulls

fattened only clover silage, at the same time fattening. The advantage of this method of

feeding is economical savings on feeding day.

Key words: Beef catle, fattening bulls, clover-grass silage, fresh clover-grass forage
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1. Úvod

Od založení prvních stád masného skotu u nás uběhlo již téměř 20 let. Za tuto dobu

prošel chov masného skotu vývojem, který byl velkou měrou ovlivněn významnými

změnami postihujícími celý agrární komplex. V prvopočátcích se mu věnovalo pouze

několik nadšenců, kteří byli přesvědčeni o tom, že právě masný skot, je tím nejvhodnějším

článkem, který bude plnit produkční funkci při výrobě kvalitního hovězího masa. Postupem

doby, jak se chov masného skotu rozrůstal, rostl i jeho význam při plnění mimoprodukčních

funkcí, a to zejména při údržbě krajiny. Právě toto spojení se při současném důrazu, který

klade společná zemědělská politika Evropské unie na multifunkční pojetí zemědělství,

stává stále významnějším.

Chov skotu resp. produkce kravského mléka a hovězího masa patří v České

republice k nejvýznamějším odvětvím živočišné výroby. Za posledních deset let se v ČR

skot podílí 13 % na celkové produkci živočišné výroby a až v průměru 42 % tvoří výroba

mléka. Produkce hovězího masa je zajišťována všemi plemeny skotu, která však mají k

tomuto účelu rozdílné předpoklady. Výhradně na produkci kvalitního hovězího masa jsou

určena masná plemena skotu.

Mezi hlavní cíle chovu krav bez tržní produkce mléka patří z hlediska chovatelů

dosahování zisku, z hlediska národní a unijní zemědělské politiky produkce kvalitního

hovězího masa, udržování krajiny v přirozeném a kulturním stavu a rozvoj venkova. Při

dodržování zásad stanovených legislativou (životní prostředí, welfare, zdravotní stav zvířat,

aj.) se podnikatel sám rozhoduje, zda, jak a kolik krav bez tržní produkce mléka bude

chovat. Jeho rozhodnutí často není totožné s cíly politiky Evropské unie a státu. Proto by

úkolem nadpodnikových orgánů, profesních svazů chovatelů a dalších institucí mělo být

vytvoření podmínek k dosažení maximálního souladu podnikových a společenských cílů

chovu skotu a krav bez tržní produkce mléka.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika masného skotu

Masný užitkový typ skotu oproti kombinovanému a mléčnému typu představuje

nejvýznamnější zdroj masa vzhledem k dobré konverzi živin, vysoké intenzitě růstu,

jatečné výtěžnosti a kvalitě masa. Ve vyspělých zemích se stává běžnou skutečností

produkce kvalitního masa některých masných plemen garantujících jeho vysokou kvalitu.

Masná plemena skotu lze dělit do několika skupin podle různých hledisek. Podle

původu rozlišujeme např. francouzská, britská, italská, belgická a jiná plemena, podle

velikosti tělesného rámce plemena s velkým, středním a malým tělesným rámcem nebo

podle intenzity chovu intenzivní, extenzivní a hobby plemena apod. (Zahrádková a kol.,

2009). Počátek organizovaného chovu skotu se datuje do roku 1990, kdy vznikl Český svaz

chovatelů masného skotu (Ježková, 2015).

Obecně jsou všechna masná plemena skotu vhodná pro produkci masa, přesto však

má každé plemeno nebo skupina plemen své specifické přednosti, ke kterým má být

přihlíženo při jejich využití. Kromě vlastností a ekonomické výhodnosti jednotlivých

plemen je třeba při zahájení chovu krav bez tržní produkce mléka vzít v úvahu klimatické

podmínky a jakost zemědělské půdy, potřebu spotřebitelského trhu, zájmy ochrany

životního prostředí, pracovní a ekonomické možnosti chovatele apod. (Zahrádková a kol.,

2009). Plemena masného skotu jsou přizpůsobivá v extrémně rozdílných přírodních

podmínkách, dobře se pasou a jsou vzájemně snášenlivá, což umožňuje jejich chov ve

velkých koncentracích (Kopecký a kol., 1981).

Masná plemena se výrazně liší kvantitativním komponentem masné užitkovosti

(přírustek, porážková hmotnost), který tvoří na trhu masa 90 % výsledkové ceny. Základní

způsob zpeněžení je za čisté, zvážené jatečné půlky na konci porážkové linky (Teslík a kol.,

1995).

2.1.1 Technika a organizace chovu

Chov masného skotu se v porovnání s dojnými plemeny vyznačuje určitými

odlišnostmi. Vyplývá to z poskytované produkce od základního stáda, kterou představuje

pouze počet zdravě odchovaných telat s dosaženou hmotností. Odpadá tudíž tržní produkce

mléka, neboť mléko, které matky vyprodukují, je v plné míře využito k výživě telat sáním.

To se odráží v nižších příjmech, které jsou však na druhé straně částečně vyváženy menší

náročností na investice, chov vykazuje nižší nároky na intenzitu výživy u základního stáda

z hlediska spotřeby jadrných krmiv a umožňuje v maximální míře využívat pastevní

porosty bez ohledu na vzdálenost od zimoviště, kde je stádo chováno v zimním období.
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U masných plemen se uplatňuje stádový způsob chovu, při kterém jsou matky

chovány společně s telaty až do jejich odstavu v přibližném věku 7-8 měsíců. K chovu jsou

využívány lehké, investičně nenáročné, případně již amortizované, vhodně upravené stavby

s volným ustájením, nejlépe na hluboké podestýlce (Teslík a kol., 1995). Velikost stáda

musí být přizpůsobena reliéfu terénu, možnostem zimního ustájení a krmení, velikosti

pastevního areálu apod. Za ekonomicky výhodné lze považovat stádo o 60 a více kusech,

přičemž v podmínkách střední Evropy je optimální koncentrace 80 až 120 kusů. Při

takovéto velikosti stáda nedochází k výrazné devastaci půdy. Vyšší počet plemenic ve stádě

však obnáší delší připouštěcí období (Zahrádková a kol., 2009).

2.1.2 Sezónost v chovu masného skotu

Základním rysem chovu krav v systému bez tržní produkce mléka (BTPM), který se

promítá do organizace období zapouštění plemenic a následně ovlivňuje výsledky telení


[…]


období byla nahrazena jetelotravní senáž čerstvou jetelotravní pící, o počtu 26 kusů

vykrmovaných býků. Záměrně byli vybráni býci z těchto období, jelikož k přechodu na

systém s krmením čerstvé píce došlo v roce 2013 a býci poražení v roce 2014 byli krmeni

dvě sezóny čerstvou pící. Po sledování obou skupin byly porovnány hmotnosti jatečně

upravených těl, které mi poskytl chovatel.

obrázek č.1: krmný sběrací vůz s bubnovou rotační sekačkou
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4.3 Metodika

U sledovaných skupin býků byly zjištěny základní statistické charakteristiky, jako

jsou aritmetický průměr (průměrná hmotnost), směrodatná odchylka, minimum (min), které

určuje minimální hodnotu daného souboru a maximum (max), které určuje maximální

hodnotu daného souboru.

Aritmetický průměr byl spočítán na kalkulačce, jako součet hodnot znaku dělený

jejich počtem.

Minimální a maximální hmotnost byla vyjádřena ze seznamu jatečných hmotností

obou skupin sledovaných býků. Seznam hmotností mi poskytl chovatel.

Směrodatná odchylka byla spočítána ze seznamu jatečných hmotností obou skupin

sledovaných býků, jako druhá odmocnina rozptylu.
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5. Výsledky a diskuze

Náklady na objemná krmiva v zimním období činí 500 Kč. Zkrmí se jeden balík

jetelotravní senáže a jeden balík lučního sena. Náklady na výrobu balíku senáže jsou 300

Kč a náklady na výrobu balíku sena jsou 200 Kč.

Náklady na objemná krmiva v letním období tvoří pouze pohonné hmoty traktoru,

který je agregován s krmným vozem. Spotřeba nafty na přípravu píce na jeden den je

průměrně 5 litrů. Při současné průměrné ceně nafty 30 Kč/l jsou náklady na krmný den 150

Kč. Jadrná krmiva jsou krmena stejně v letním i v zimním období.

Při délce krmení zelenou pící 6 měsíců v roce činí úspora 63 tisíc Kč ročně.

Pořizovací cena krmného vozu na zelenou píci byla 537 tisíc Kč. Při úspoře nákladů na

konzervaci objemných krmiv 63 tisíc Kč ročně se investice do stroje vrátí za 8,5 roku.

Nevznikají žádné další dodatečné náklady.

Na základě statistického vyhodnocení, byl zjištěn statisticky významný rozdíl v

hmotnosti jatečně opracovaného těla mezi skupinou býků poražených v roce 2012 a

skupinou býků poražených v roce 2014 a to na hladině významnosti P 0,05.

V níže uvedené tabulce (tabulka č.2) jsou vyjádřeny a porovnány hmotnosti obou

skupin vykrmovaných býků.

tabulka č. 2: porovnání hmotností býků v roce 2012 a v roce 2014

rok 2012 rok 2014

hmotnost (kg) hmotnost (kg)

průměrná hmotnost 356 průměrná hmotnost 389

min. hmotnost 295 min. hmotnost 340

max. hmotnost 465 max. hmotnost 455

směrodatná odchylka 86,12 směrodatná odchylka 57,71

Podle Zemana a kol. (2006) se zelená krmiva ve výkrmu samostatně příliš

neuplatňují, spíš jako vitaminový doplněk, neboť stárnutím v průběhu vegetace se mění

jejich chemické složení, výživná hodnota, ale především klesá stravitelnost živin a

koncentrace energie. Tímto způsobem krmení se zelené krmivo sklízí jako mladá, čerstvá,

jetelotravní píce, proto by k poklesu stravitelnosti a změně výživné hodnoty nemělo

docházet. Dále uvádí, že časté střídání plodin působí nepříznivě na užitkovost, tedy na výši

přírůstku. Podle výsledků v tabulce č.2, vložení zeleného krmení, namísto jetelotravní

senáže (střídání plodin), působí na přírůstky býků příznivě.
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5.1 Doporučení pro praxi

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že výkrm jatečných býků, kteří jsou krmeni v

letním období čerstvou jetelotravní pící, má pozitivní účinky na přírůstky býků a na jejich

kondici. Hlavní výhodou této metody krmení, kterou v praxi chovatel nejvíce ocení, je

ekonomická úspora na krmný den, tudíž i na výrobní cenu na kg masa. Jedinou nevýhodou

při krmení čerstvou jetelotravní pící, je počáteční investice na pořízení krmného sběracího

vozu s bubnovou rotační sekačkou. Jiné nadstandardní náklady při této technologii krmení

nevznikají. S touto ekonomickou úsporou na krmný den a pozitivními účinky na přírůstky

vykrmovaných býků, se tato metoda sezóního krmení čerstvou jetelotravní pící, i přes

počáteční investici, v praxi určitě vyplatí.
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6. Závěr

Zjištěné výsledky z obou skupin vykrmovaných býků (tabulka č.2) ukazují, že býci

vykrmovaní v letní sezóně čerstvou jetelotravní pící, mají lepší přírůstky a dosahují vyšších

porážkových hmotností než býci vykrmovaní pouze jetelotravní senáží, za stejnou dobu

výkrmu.

Výkrm touto metodou je ekonomicky výhodnější a příprava krmiva s dopravou na

krmný stůl je levnější. Nejspíš se v dnešní době nedočkáme většího rozšíření sezóního

krmení zelené píce, ať již při výkrmu býků nebo při krmení dojených krav, ale lze to

považovat za jistou alternativu, především pro menší zemědělské podniky. Navíc tento

systém může sloužit jako alternativa pěstování kukuřice na pozemcích ohrožených vodní

erozí, kdy při pokryvu půdy kukuřicí je schopnost zadržet vodu na pozemku prakticky

nulová, oproti travnímu porostu, který zadrží mnohonásobně vyšší množství vody.
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