Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 ZOOOTECHNIKA
Studijní obor: ZOOOTECHNIKA
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: ZHODNOCENÍ VÝKRMU BŮKŮ NA VYBRANÉ FARMĚ
Student: RUDOLF BALDIK
Katedra: KATEDRA ZOOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. KATEŘINA VOLFOVÁ
Oponent: ING. MARIE HOVOTNÁ
Pracoviště oponenta: OSVČ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

0 JAKE' KRIZENCE ZARAZENE DO VASEHO SLEDOVANI, KONKRETNĚ SLO A JSOU VAM ZNAMY VAIHY PŘI NASKLADNĚNÍ?

OBJEVILY SE DE U SLEDOVANÝCH KUSŮ NĚJAKE' ZDRAVOTNÍ KOMPLIKACE?

BTLY SLEDOVANE' KUSTI ODČERVENÍ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 13.5.2016

Podpis oponenta